ATA DA PRIMEIRA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE INDAIATUBA

REALIZADA 20  DE FEVEREIRO DE 2018

N° 01/2018

Aos vinte dias do mês de Fevereiro de  dois mil e dezoito realizou-se, no Plenário José Soliani, da Câmara 1

Municipal de Indaiatuba, a partir das oito horas e trinta minutos, a primeira reunião Reunião Ordinária  do 2

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Indaiatuba, conforme convocação feita aos 3

conselheiros. Após a verificação do quórum, Viviane Roberta Barnabé, presidente do CMDCA de 4

Indaiatuba, deu início à reunião, convidando a mim, Silvana Amaro M. da Silva, primeira secretária, a 5

lavrar a presente ata. 1. Apreciação e discussão da Ata anterior nr. 16 sendo aprovada por 6

unanimidade. 2. Captação do Funcri-2017,  A presidente esclareceu sobre como é realizado a captação 7

do Funcri, e relatou o valor de depósitos realizados até 31/12/2017 de R$ 711.728,63,  foi sugerido que o 8

conselho envie um  e-mail para as organizações já irem se preparando para protocolar os documentos em 9

um prazo de 10 dias após o envio do edital. A presidente convocou uma reunião extraordinária  com os 10

conselheiros  sobre Recursos Funcri para o dia 1/03/2018 as 8:30h no Plenário José Soliani . 3.  11

Aprovações de Conselheiros – A) Despesas do Conselho.  Foi aprovado por unanimidade  o valor de 12

até R$ 3.000,00 para despesas  com folders, cartazes , passagens, prestação de serviços diversos, 13

consumo administrativo  e equipamentos etc., como é feito todo início de ano. B). Evento Funcri Hotel 14

Vitória , foi aprovado  por unanimidade o valor   de  R$ 3.000,00 para o Evento Funcri no Hotel Vitória em 15

Setembro, a presidente comentou que este valor e um valor abaixo do mercado, visto que o hotel realiza 16

este evento como sendo Parceiro do Conselho e oferece à  vários anos um excelente serviço,  foi sugerido 17

que a formatação do evento FUNCRI seja reavaliado , visando motivar ainda mais   as empresas a 18

continuar investindo nos projetos,  bem como expandir para novas empresas esta visão, para isso foi 19

sugerido o nome de a Sra. Maria de Fátima (Casa da Criança), Sr. Gerson ( COMADE)  e Srta. Karine   e 20

Sra. Alice  ( Abid ) para contribuir com idéias junto a comissão de eventos. 4. Oportunidade as 21

comissões – Realização do  Diagnóstico  para o Serviço de crianças e Adolescentes no Município de  22

Indaiatuba ,financiado pela CPFL ,  a presidente relata  que a empresa Orion contratada para realizar a 23

gestão e pesquisa deste  diagnóstico  , solicitou ao conselho  uma reunião dia 15/03/2018 das 8:00 as 24

17:00 horas  no CIAEI ,  onde convida os conselheiros e suplentes ,representantes das comissões  e 25

conselheiros tutelares  para a apresentar a metodologia  que a empresa utilizará  neste projeto, visto que 26

finalizará em agosto/18 e em setembro será apresentado um plano de ação, visando apoio nas demandas 27

apontadas neste diagnóstico. Foi discutido sobre a participação de cidadãos que não fazem parte da rede 28

sócio assistencial,  a participarem das comissões do CMDCA , ficando sobre a mesa esta discussão visando 29

criar regras para estes casos.   5. Correspondências  Recebidas – 1. Ofício Conselho Tutelar , Escala de 30

Plantões do Conselheiros Tutelares Janeiro/2018, o Conselheiro Tutelar Manoel , coordenador atual do 2º 31

Conselho trouxe uma palavra ressaltando  que o novo conselho tem  obtido total  apoio do 1º Conselho  , 32

estão caminhando juntos , inclusive recebem um e-mail central  para os atendimentos, e isto tem sido 33

muito relevante nesta fase de implantação. Informou também sobre a capacitação dia 26 e 27 de 34

ATA DA PRIMEIRA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE INDAIATUBA

REALIZADA 20  DE FEVEREIRO DE 2018

N° 01/2018

fevereiro/2018 para a rede conforme e-mail enviado pelo CMDCA; ofício/18 Ciaspe , ata com os nomes dos 35

novos membros da diretoria, biênio 2018/2019; ofício 016/18 Abid Estatuto com alterações para avaliação 36

da comissão , ofício 40/18 Abid – solicitação referente a verba funcri; ofício 08/18 – Ciaspe Sra. Denise 37

Rezende Zumbano ira representar a entidade no CMDCA, ofício 21/18 – Casa da providência: Ata e 38

estatuto alterado para avaliação da comissão de documentação; ofício 16/18 – Educandário : Revalidação 39

do curso de aprendizagem para avaliação da comissão de projetos; ofício 03/18 – Peti ; Solicitação de uma 40

indicação para comissão de Erradicação do Trabalho Infantil, foi apresentado e aceito os nomes de Flávia 41

Cristiane de Araújo e Eva Maria, Memorando Lógica: Solicitando revalidação do Instituto Lógica do Bem 42

para avaliação da comissão de projetos e documentação.6. Atendimentos realizados pela rede de 43

assistência: APAE - Janeiro: 775 usuários do ambulatório, 160 alunos da Escola de Educação Especial da 44

APAE e 64 famílias atendidas ABID Dezembro: 18 Acolhidos – Projeto Acolher – Famílias Pós 45

desacolhimento 255 atendidos, Projeto Criança Indaiatubana: 68 alunos e Projeto Vida 81 atendidos, ABID 46

Janeiro: 17 Acolhidos – Projeto Acolher – Famílias Pós desacolhimento 172 atendidos, Projeto Criança 47

Indaiatubana: 108 alunos e Projeto Vida 124 atendidos, CREAS – Dezembro: Liberdade Assistida 39 48

adolescentes e 08 prestação de serviço à comunidade e LA/PSC:01 adolescente Internos Da Fundação 49

Casa: 13 adolescentes. PETI: 02 crianças e 02 famílias; PAEFI: 93 casos.  Casa da Providencia: 52 50

atendimentos diretos  e 156 indiretos, CIRVA – Janeiro 122 atendimentos diretos , 326 indiretos, 51

Dispensário: Janeiro Projeto Despertar Cidadão :41 atendidos e 164 atendimentos indiretos, 52

Educandário – Janeiro: 256 atendimentos no.Projeto Mãos Jovens, 27 jovens e adultos no Projeto 53

Qualificar é Crescer e 50 atendimentos às famílias. SISNI – Janeiro – 236 no Jardim São Conrado, 812  54

Jardim Primavera, indiretos 944 no Jardim São  Conrado e 3.404 no jardim Primavera. Entidade que 55

encaminhou  A prestação de Contas Anexo 20: Casa da Criança lei 6.708. A Sra. Viviane Roberta 56

Barnabé agradeceu a presença de todos e deu-se por encerrada  a reunião.  57